
Lēmums satur ierobežotas pieejamības informāciju- 

 personas kodu, personas dzīvesvietas adresi 

 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Neretā  

21.04.2022.         sēdes protokols Nr.9., 19.p.  

LĒMUMS Nr.209 

Par pašvaldības ikmēneša pabalsta piešķiršanu 

 Aivaram STRAZDIŅAM          
 

Aizkraukles novada pašvaldības domē ir saņemts *, personas kods: *, deklarētā dzīvesvietas 

adrese: *, Sērene, Sērenes pagasts, Aizkraukles novads, LV-5123, 2022.gada 11.aprīļa iesniegums 

(reģistrēts 11.04.2022. ar Nr. J/5.10/22/1251) par ikmēneša pabalsta piešķiršanu un izmaksāšanu 

sakarā ar darba tiesisko attiecību izbeigšanu ar Jaunjelgavas apvienības pārvaldi, pamatojoties uz  

Pašvaldības domes deputāta statusa likuma  151.panta pirmās daļas 1.punktu, otro daļu un sesto 

daļu. 

Izvērtējot Aizkraukles novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar lietu saistītos 

apstākļus tika konstatēts: 

1.  Pašvaldības domes deputāta statusa likuma (turpmāk – Likums) 151.panta pirmā daļa noteic, 

ka tiesības saņemt ikmēneša pabalstu divu minimālo mēnešalgu apmērā ir personai, kura laika 

posmā no 1990.gada 4.maija līdz 2021.gada 30.jūnijam bijusi pilsētas domes, vēlētas rajona 

padomes, novada domes vai pagasta padomes: 

1.1.  priekšsēdētājs divus sasaukumus vienā pašvaldībā; 

1.2.  priekšsēdētājs vienā pašvaldībā vienu sasaukumu un priekšsēdētāja vietnieks, kurš 

ieņēmis algotu amatu, šajā pašvaldībā citu sasaukumu; 

1.3.   priekšsēdētāja vietnieks, kurš ieņēmis algotu amatu, vienā pašvaldībā divus 

sasaukumus; 

1.4.  priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks vienā pašvaldībā vienu sasaukumu un 

priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks tādas pašvaldības domes darbības laikā, kura 

izveidojusies, attiecīgajai pašvaldībai apvienojoties ar citu pašvaldību; 

1.5. priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks vienā pašvaldībā vienu sasaukumu un 

priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks vienu sasaukumu šajā pašvaldībā līdz dienai, 

kad tā apvienojusies ar citu pašvaldību. 

2.  Atbilstoši Likuma 151.panta otrajā daļā noteiktajam pabalstu pašvaldība piešķir, pamatojoties 

uz attiecīgās personas iesniegumu, kuru iesniedz attiecīgajai pašvaldībai, ja persona atbilst 

visiem šādiem kritērijiem: 

2.1.  sasniegusi vai ne vēlāk kā piecu gadu laikā sasniegs vecumu, kurā personai saskaņā ar 

likumu “Par valsts pensijām” rodas tiesības uz vecuma pensiju, vai atzīta par invalīdu; 

2.2.  nav uzskatāma par darba ņēmēju vai pašnodarbināto saskaņā ar likumu "Par valsts 

sociālo apdrošināšanu", izņemot zemnieku (zvejnieku) saimniecības īpašnieku, kas, 

nebūdams darba tiesiskajās attiecībās ar savas zemnieku (zvejnieku) saimniecības 

pārvaldes institūciju, veic šīs saimniecības vadītāja funkciju, ja attiecīgajā saimniecībā 

likumā noteiktajā kārtībā nav iecelts (ievēlēts) pārvaldnieks (direktors); 

2.3.  nesaņem bezdarbnieka pabalstu saskaņā ar likumu "Par apdrošināšanu bezdarba 

gadījumam". 

3.  Savu tiesību pamatošanai * iesniegumam ir pievienojis  Jēkabpils Zonālā valsts arhīva 

10.01.2022. vēstules Nr.LV_LNA_JEZVA-6.2.4/135 kopiju, kurā norādīts, ka * ar Sērenes  

pagasta padomes 17.03.1997. sēdes lēmumu Nr.1§ (protokols Nr.1) un Sērenes pagasta 

padomes 16.03.2001. sēdes lēmumu Nr.1§ (protokols Nr.2), tika ievēlēts par Sērenes pagasta 

padomes priekšsēdētāju divos sasaukumos. 

 

https://likumi.lv/ta/id/38048-par-valsts-pensijam


2 

 

4.  Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020.gada 24.oktobra noteikumiem Nr.707  “Grozījumi 

Ministru kabineta 2015.gada 24.novembra noteikumos Nr.656 “Noteikumi par minimālās 

mēneša darba algas apmēru normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes 

aprēķināšanu”” ar 2021.gada 1.janvāri valstī noteikta minimālā mēnešalga 500,00 euro 

apmērā.   

5.  Laikā no 06.08.2009. līdz 30.12.2022. * pildīja Jaunjelgavas novada Sērenes pagasta 

pārvaldes vadītāja darba pienākumus. (06.08.2009. Darba līgums  Nr.6/2009). Darba tiesiskās 

attiecības ar * tika izbeigtas ar 2021.gada 30.decembri saskaņā ar Darba likuma 101.panta 

pirmās daļas 9.punktu (Darbinieku skaita samazināšana). 

6.  Saskaņā ar Likuma 151.panta sesto daļu pašvaldība veic valsts sociālās apdrošināšanas 

iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai par personu, kurai ir piešķirts un tiek izmaksāts 

pabalsts un kura nav sasniegusi vecuma pensijas piešķiršanai nepieciešamo vecumu. Kārtību, 

kādā veicamas un atmaksājamas valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts pensiju 

apdrošināšanai par personu, kura saņem pabalstu, un šo iemaksu apmēru, kā arī kārtību, kādā 

reģistrējams minēto personu valsts pensijas kapitāls, nosaka Ministru kabinets.  

7.  Saskaņā ar Likuma 151.panta septīto daļu pabalstu, kā arī izdevumus, kas saistīti ar pabalsta 

piešķiršanu un izmaksu un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu veikšanu, finansē no tās 

pašvaldības budžeta līdzekļiem, kurā persona ieņēmusi Likuma 151.panta pirmajā daļā 

minētos amatus, vai tā pašvaldība, kas ir attiecīgās pašvaldības saistību un tiesību pārņēmēja. 

Atbilstoši Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma (redakcijā, kas stājās spēkā ar 

2020.gada 23.jūniju) Pārejas noteikumu 6.punktam Aizkraukles novada pašvaldība ir 

Aizkraukles novadā iekļautās Jaunjelgavas novada pašvaldības un tās institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Ņemot vērā norādīto un pamatojoties uz Pašvaldības domes deputāta statusa likuma 151.panta 

pirmo, otro, sesto un septīto daļu, atklāti balsojot: ar 15 balsīm “Par” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, 

Guntis LIBEKS, Leons LĪDUMS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, 

Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Aigars LUKSS, Evija 

VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Gatis GŪTMANIS), “Pret” – nav, “Atturas” 

– nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ:   

1. Piešķirt *, personas kods: *, pašvaldības ikmēneša pabalstu 2 (divu) minimālo mēnešalgu 

apmērā līdz vecuma pensijas piešķiršanai neieciešamā vecuma sasniegšanai  ar 2022.gada 

aprīļa mēnesi. 

2.  Pabalstu, kā arī izdevumus, kas saistīti ar pabalsta piešķiršanu un izmaksāšanu, finansēt no  

Aizkraukles novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

3.  Uzdot  Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Finanšu un grāmatvedības nodaļai: 

3.1.  izmaksāt šī lēmuma 1.punktā noteikto pašvaldības ikmēneša pabalstu *, personas kods: 

*, to pārskaitot * norādītajā bankas norēķinu kontā; 

3.2.  veikt valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai par *, 

personas kods: *, ievērojot Ministru kabineta 2008.gada  9.septembra noteikumu 

Nr.728 “Noteikumi par kārtību, kādā veicamas un atmaksājamas valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas valsts pensijas apdrošināšanai par personu, kura bijusi 

pašvaldības domes (padomes) priekšsēdētājs vai priekšsēdētāja vietnieks un saņem 

pašvaldības pabalstu, iemaksu apmēru un kārtību, kādā reģistrējams minēto personu 

valsts pensijas kapitāls” noteikto kārtību. 

4.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 

vietniekam Kasparam SNIEDZĪTIM.  

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs 

 
        L.Līdums 


